
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 1342  
 

Num. Settoriale 
257 

Data adozione 
21/11/2025 

APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AI BENEFICI 
PIANO INTERVENTI REGIONALI PER LA FAMIGLIA 2023 - BUONI SERVIZI  BUONI 
FORNITURA - BUONI NUOVI NATI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/11/2025 al 09/12/2025. 
 
 
 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 1446 del 21/11/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Elda Majo Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 21/11/2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AI BENEFICI 
PIANO INTERVENTI REGIONALI PER LA FAMIGLIA 2023 - BUONI SERVIZI  BUONI 
FORNITURA - BUONI NUOVI NATI 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che : 
- la Regione Abruzzo con Determinazione Dirigenziale DPG023/212 del 22 dicembre 2023 ha 
approvato l’Avviso per l’adesione al Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia 
dell’anno 2023 rivolto agli Enti Capofila (ECAD) degli Ambiti Sociali Distrettuali della Regione 
Abruzzo; 
- all’art. 1 del predetto Avviso regionale sono individuate le macroaree previste dal Piano Famiglia 
2023 così suddivise: 
1) Macro Area 1/Attività per lo sviluppo dei centri per le famiglie e dei consultori familiari 
nell’ambito delle specifiche competenze sociali; 
2) Macro Area 2/ Attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali (Buoni Servizio– 
Buoni Fornitura – Bonus Nuovi Nati); 
- L’Ecad 07 Vastese ha candidato un proprio progetto in data 19/01/2024; 
- con determinazione dirigenziale DPG023/223 del 29 dicembre 2023 la Regione ha riconosciuto gli 
ECAD aderenti e ripartito le risorse finanziarie, riconoscendo all’ADS n. 07 “Vastese” un 
finanziamento complessivo per le macroaree inserite a progetto pari ad € 67.469,00 suddivisi nel 
seguente modo: 
• € 47.317,00 destinate ad attività per lo sviluppo dei Centri per le Famiglie (Macroarea 1); 
• € 20.152,00 destinata ad erogazione Buoni Servizio, Buoni Fornitura, Bonus Nuovi Nati 
(Macroarea 2); 

Preso atto che al progetto è stato assegnato il seguente CUP I39G24000190003; 

Dato atto che il Comune di Vasto, in qualità di ECAD dell’ADS n. 07 Vastese: 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 - ha pubblicato apposito Avviso di Ambito per la presentazione delle istanze con scadenza 
31.10.2025, giusta determinazione dirigenziale n. 1177 del 09.10.2025; 
 - cha alla scadenza sono pervenute n. 255 istanze delle quali: 
 n. 21 non risultano ammissibili; 
 n. 234 istanze ammissibili di cui: 
- n.12 istanze sui Buoni Servizi;  
- n. 201 istanze per i Buoni Fornitura; 
- n. 21 istanze per i Bonus Nuovi Nati; 

Rilevato che: 
- l’entità del Bonus per i buoni servizi è pari ad un massimo di € 500,00 per un numero di 
beneficiari calcolati nei limiti delle risorse stanziate; 
- l’entità del Bonus fornitura è pari ad un massimo di € 500,00 per un numero di beneficiari 
calcolati nei limiti delle risorse stanziate; 
- l’entità del Bonus per i nuovi nati è pari ad € 250,00 per un numero di beneficiari calcolati nei 
limiti delle risorse stanziate; 

Considerato che: 
- relativamente ai soli Buoni Fornitura, è pervenuto un numero di istanze (n. 201) elevato rispetto 
all’importo finanziato dalla regione, pari ad € 6.786,50; 
- per soddisfare una platea più ampia di beneficiari, rispetto a quella che si sarebbe configurata 
con l’attribuzione massima consentita, si provvederà ad attribuire un importo di € 200,00 per 
coloro che hanno conseguito il punteggio massimo, e via via ad assegnare un importo 
proporzionalmente inferiore  ai punteggi più bassi, fino a concorrenza della somma assegnata; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 892 del 12.07.2024 avente ad oggetto: “Piano 
Regionale Integrato interventi a favore della famiglia annualità 2022/2023 Accertamento e 
Contestuale Impegno di spesa”, nella quale risultano i seguenti aspetti contabili: 
capitoli di Entrata: 
- n. 21372 afferente al TRASFERIMENTO REGIONALE PER PIANO INTEGRATO DI INTERVENTI A 
FAVORE DELLA FAMIGLIA 2023-MACRO AREA 1 - ATTIVITÀ PER LO SVILUPPO DEI CENTRI PER LE 
FAMIGLIE - per € 47.317,00 (Accertamento n. 1096/2024 – V281), di cui € 39.431,00 incassati con 
Reversale n. 108411/2025; 
- n. 21374 afferente al TRASFERIMENTO REGIONALE PER PIANO INTEGRATO DI INTERVENTI A 
FAVORE DELLA FAMIGLIA 2023-MACRO AREA 2 - VOUCHER BUONI SERVIZIO, FORNITURA e NUOVI 
NATI, per € 20.152,00 (Accertamento n. 1097/2024 – V282), di cui € 6.579,00 incassati con 
Reversale n. 108410/2025; 
capitoli di Spesa: 
- n. 112050366, afferente al PIANO FAMIGLIA 2023 - MACRO AREA 1 - CENTRI PER LE FAMIGLIE, 
per € 47.317,00 (Impegno n. 2728/2024 – V281); 
- n. 112050367, afferente al PIANO FAMIGLIA 2023 - MACRO AREA 2 - BUONI SERVIZIO, per € 
6.786,50 (Impegno n. 2729/2024 – V282); 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
- n. 112050368, afferente al PIANO FAMIGLIA 2023-MACRO AREA 2 - BUONI FORNITURA, per € 
6.786,50 (Impegno n. 2730/2024 – V282); 
-n. 112050370 afferente al PIANO FAMIGLIA 2023 - MACRO AREA 2 - BONUS NUOVI NATI, per € 
6.579,00 (impegno n. 2731/2024 – V282); 

Ritenuto di pubblicare 3 distinte graduatorie delle istanze pervenute, contenenti le domande 
ammesse e finanziate, ed escluse, che si allegano quale parte integrate e sostanziale al presente 
atto, con omissione dei nominativi per la tutela della privacy; 

Visti:  
• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267; 
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165; 
• lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Piano Sociale Regionale 2022/2024, in proroga; 

Visto il Decreto sindacale n. 19 del 03.06.2024, con cui si è provveduto a conferire, l'incarico 
dirigenziale del Settore II "Servizi alla Persona" all'Avv. Stefano Monteferrante;  

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
1. di approvare le graduatorie delle istanze pervenute che si allegano quale parte integrate e 
sostanziale al presente atto, con omissione dei nominativi per la tutela della privacy, contenenti 
sia le domande ammesse e finanziate che quelle escluse (Allegato A-B-C-D);  

2. di pubblicare le graduatorie di cui al punto 1., ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,, sia sul sito 
istituzionale del Comune di Vasto, Sezione Amministrazione Trasparente, che all’Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi; 

3. di inviare copia della graduatoria a tutti i Comuni dell'ADS n. 07 Vastese, affinché provvedano 
alla pubblicazione sui propri siti istituzionali; 

4. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 
legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i termini e le modalità stabilite dal D.L.gs 02.07.2010, n. 104, o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e 
s.m.i.; 

5 di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Dirigente 
Stefano Monteferrante 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SIMONA DI MASCIO in data 24/11/2025
STEFANO MONTEFERRANTE in data 21/11/2025


